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Förord

Naturkänslan hos en nordbo är djupt rotad i skogen. Jag brukar tänka på 

det när jag går en daglig hundrunda i skogen bakom mitt hus. Min lust att 

vistas i naturen föddes i skogarna och fortfarande är det den naturen som 

har mitt romantiska hjärta. Omgiven av vildmarkens träd känner jag mig 

verkligen hemma. Så är det nog för väldigt många människor som lever i 

norra halvklotets barrskogsbälte. Skogen är vårt hem, men dagens trend är 

att många friluftsmänniskor söker sig till andra och mer utmanande mil-

jöer. Friluftslivet har dessutom blivit en högteknologisk arena. Vi har fått 

kolfiber, goretex och satellitnavigering. Naturligtvis finns det många förde-

lar med en effektiv utrustning. Tack vare moderna material genomförs stra-

patser i vildmarken som ingen vågade drömma om förr i tiden. De högsta 

bergen och polarisarna har blivit de hängivna äventyrarnas främsta domän 

och inget fel i det, men vi som tycker om friluftsliv i en bred mening, vill 

gärna hålla ursprunget levande. Innehållet i denna bok hyllar det gamla 

livet i skogarna och dess beprövade metoder. Det är en viktig uppgift.

Undersökningar visar att allt fler tätortsbor räds skogen. Numera är det 

inte inbillade troll eller verkliga rövare som känns fientliga. Skogen upplevs 

som farlig i sig själv på grund av människors brist på kunskap och erfaren-

het. Många vågar inte gå ensamma på en stig. Vår tid är paradoxal. Medan 

mängder av människor har förlorat sin naturkontakt, vistas andra i vild-

marken under allt mer extrema former. Samtidigt förvandlas våra skogar 

till trädplantager. Med urskogens minskning förloras något väsentligt inte 

bara ur ekologisk synpunkt, utan även kulturhistorisk. I Sverige knyts stora 

delar av vår kulturhistoria till den jungfruliga skogen. Mängder av förfat-

tare har genom åren skrivit om dess själ, konstnärer har målat den och all-

mogen har under större delen av landets historia levt i skogarnas närhet. 
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Dagens människor behöver därför lära sig umgås med skogen. I min bok-

hylla står ett gammalt tummat exemplar av boken Till skogs utgiven 1960. 

Det är en av de första böcker jag ägde, och fortfarande en av de käraste, fast 

nu av nostalgiska skäl. Jag förknippar den med barndomens sorglösa skogs-

luffande och nätterna i kojor som jag och mina kompisar byggde. När man 

befinner sig i den mottagliga åldern av 14 år formas mycket av de ideal 

som vägleder en resten av livet. I Sverige finns gedigna friluftstraditioner. 

Nästan vartenda barn vid mitten av 1900-talet kom i kontakt med skogen 

genom skolan, sommarvistelser och de stora folkrörelserna med friluftsliv 

på programmet. 

I Till skogs kunde vi läsa om hur man gjorde eld, byggde barrdubbletter 

och bakade pinnbröd. Allt som stod där, alla tips och all kunskap, genom-

syrades av en stark känsla för skogen som en plats för äventyr och närhet 

till naturen. Om en bok kan fungera som modersmjölk som ger oss inre 

näring, var det vad denna gjorde. Vi läste kapitlen om och om igen, och vi 

prövade alla möjliga sätt att ta sig fram igenom och övernatta i markerna. 

Texten gav förutom alla tips, en historisk bakgrund till våra upplevelser.

Varje ny generation behöver påminnas om det förflutna. Det gäller även 

friluftsmänniskor. I ett skogsland som Sverige är därför denna bok – Skogsliv 

– särskilt värdefull. Den är mycket mer omfattande än min gamla ”bibel”. 

Här kan vi läsa kärnfullt om hur 

bönderna utnyttjade skogen förr i 

tiden, för att därefter lära oss de tra-

ditionella sätten att bedriva frilufts-

liv i skogen. De klassiska verktygen 

som exempelvis kniv och yxa får sin 

egen historia, vilket också gäller sät-

ten att färdas genom skogslandet, 

inte minst med kanadensare, detta 

underbara flytetyg som gör oss till 

en del av naturen, och som öppnar 

vattenvägarna in i skogens hjärta.

Claes Grundsten
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Skogsliv är det självklara namn vi använder för att beskriva färder i vårt 

närområde men också för längre färder i väglöst område. Kunskaperna, 

matlagningsmetoderna och utrustningen vi beskriver är gamla, eller inspi-

rerade av äldre förhållningssätt till naturen och av dåtida syn på kunskaps-

förmedling. Förutsättningen för att gården eller bygden skulle överleva var 

att kommande generationer blev vägledda i hur skogen användes för för-

sörjningen. Till skillnad från dagens digitala informationssamhälle då kun-

skaper behandlas som ”konsumtionsvaror”, fanns en insikt om att färdig-

heter kräver tid att lära sig. Det vanliga sättet var att följa någon äldre som 

man kunde iaktta, lyssna till och lära av. 

För inte så länge sedan var den öppna kanoten ett vanligt färdmedel för 

långa färder i Sverige. Kanadensarens lastkapacitet och överflödet av vat-

tenvägar gjorde den till ett självklart val av färdmedel. Färdsättet gav också 

möjligheter att se vilda djur, då man tyst kunde glida fram över vattnet 

och se dem när de tidiga morgnar tog sig till vatten för att dricka. Harry 

Macfie och så småningom Mårten Gedda hörde till de främsta av de hant-

verkare som kunde förse intresserade med dukade träkanoter. Träkanoten 

färdades tyst och förmedlade en känsla av närhet till naturen. När mo-

derna material som glasfiber och aluminium tog över försvann känslan 

av närhet och också tystheten som var en förutsättning för att se djuren. 

Kanadensarpaddlingen i Sverige förändrades över åren till att i stort sett 

”bara” handla om dags- och familjeturer på skyddade vatten. Kanotvagnen 

blev en nödvändig del av utrustningen för landtransporter längs tillrätta-

lagda kanotleder. Förändringen drevs fram av tillverkare, organisationer 

och uthyrare. Traditionella och viktiga färdigheter som bärning, lining och 

stakning försvann. 
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Numera ökar intresset för långfärdspaddling i traditionella brukskanoter 

och med det ökar också behovet av de kunskaper man tidigare använt sig 

av för att färdas smidigt i väglösa områden. Inte bara färdsätten är intres-

santa utan även de kunskaper som skogsfolk förr använde sig av i det dag-

liga livet för att exempelvis skaffa mat eller tillverka redskap. 

Skogen blev den plats våra förfäder en gång valde för sitt livsuppehälle, 

man färdades då ofta längs vattendrag och sjöar för att fi nna platser där 

tillgången till vilt, fi sk och virke till bostäder med mera fanns. Under dessa 

färder namngav man också platserna man passerade (ortsbeskrivande) som 

höjder, forsar, bärställen, myrar etc. Dessa namn fi nns fortfarande angivna 

på de topografi ska kartorna. Redan under Carl von Linnés lapplandsre-

sa 1732 användes ordet mårka (från fi nskans och samiskans muorka) för 

bärning av båt mellan två vatten eller forsar i väglöst land, exempelvis 

Muorkafors nordost om Murjek i Norrbotten. Ordet ed har samma be-

tydelse i mellansverige, exempelvis Dals Ed och Lilla Edet. Ett annat ord 

som användes var ordet bor som betyder bära, ursprungligt bärningsställe, 

exempelvis Borlänge. 

Vi har i boken valt att använda ordet mårka för bärning av båt. Mårka 

användes i Sverige så sent som på 1960-talet i färdbeskrivningar. Det har 

senare ”felaktigt” ersatts av det internationella ordet portage. Vid varje ka-

pitelrubrik har vi lagt in en mårka-bild som en symbol för att underlätta 

navigeringen in i boken. Vi har använt Carl von Linnés teckning av den 

båt som han använde under Lapplandsresan 1732. Båten innehöll inget 

järn som kunde göra den tyngre, man använde en syteknik med vidjor, 

skinnremmar och hamptråd. Båten var 3,6 meter lång, 1,5 meter bred och 

0,6 meter djup. Den kunde bäras av en man tillsammans med åtta fi sknät 

och hans egna personliga utrustning. Linné beskriver med egna ord under 

lapplandsresan, när han är på väg uppströms med båt längs Umeälven mot 

Lycksele: 

”denna fl oden, som vi snart tre mil följt har varit helt navigabel [färdbar], hotade oss 

här och där med små fall. Om sider kom vi 3:ne forsar, där vore impossible [omöjliga] 

att segla uppför – bonden lämnar mig mina saker, sin matsäck lägger han på ryggen och 

vänder om håpen [båten] läggandes bägge roderna [årorna] över tvärstratum [toften] så 

att vardera kommer vardera armen, och springer så med den över både berg och dalar, att 

raggen [fan] knappt honom följa skulle”.

Även om det ”moderna” skogsliv vi försöker teckna en bild av hämtar 

mycket kunskap och inspiration från förr, så är avsikten inte att ta ett steg 

tillbaka på 50 eller 100 år.

Det är ett försök att beskriva ett respektfullt sätt att närma sig naturen 

som är nödvändigt i en tid då vår livsstil – konsumtionsvanor, stressnivå, 

kunskapssyn – hotar att ödelägga vår miljö och vår mänskliga värdighet. Vi 

ser 50 år framåt i tiden. 

Kanske fi nns en del av lösningarna för framtiden i vårt gamla levnadssätt 

och kulturarv.

Karlsborg och Sjövik 2010-09-01/Lars Fält och Bo Weslien 

Lars FältBo Weslien

Linnés mårka-
teckning.
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